RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Filterelemente zum Einbau
in alte EPE-Filtergehäuse
Merkmale
	▶ Filtermedien aus Glasfasermaterial (optional wasserad-
sorbierend), Filterpapier, Drahtgewebe, Vliesstoff und
Metallfaservlies für zahlreiche Anwendungsgebiete
	▶ Reinigbare Filtermedien aus Drahtgewebe

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben Filterelement	 2 ... 15
Zuordnung Filterelemente zu Filterbaureihen	 16
Funktion, Schnitt	 17
Technische Daten Vorzugsprogramm	 18
Zulässiger Betriebstemperaturbereich,
je nach Werkstoffkombination	 18
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten 	 18
Montage, Inbetriebnahme, Wartung	 19
Richtlinien und Normung	 20
Produktvalidierung	 20
Verwendung	 21
Umwelt und Recycling	 21
2/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1.(E) Größe 10 … 225/450
01 02 03 04 05 06 07 08
1 ‒ A 0 0 ‒ 0 ‒ 0
Filterelement
01 Bauart mit Ventil im Filtergehäuse 1.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 10
18
32
56
90
140
225
225/360
225/450
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial H...XL, Einweg, nicht reinigbar
Nur in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 3/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Bestellbeispiel:
1.32 PWR10-A00-0-0
Material-Nr.: R928045217
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
01 02 03 04 05 06 07 08
1 ‒ A 0 0 ‒ 0 ‒ 0
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1.(E) Größe 10 … 225/450
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Bypassventil
07 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
08 Ohne Dichtung 0
4/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 0004 … 0012
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ A 0 0 ‒ 5 ‒ M
Filterelement
01 Bauart 1.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 0004
0006
0010
0012
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 5/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 0004 … 0012
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ A 0 0 ‒ 5 ‒ M
Bestellbeispiel:
1.0006 PWR10-A00-5-M
Material-Nr.: R928025249
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Bypassventil
07 Mit Bypassventil ‒ Öffnungsdruck 2,5 bar [36.3 psi] 5
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
6/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 0005; 0013 … 0270C
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ A ‒ 0 ‒
Filterelement
01 Bauart 1.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 0005
0008
0013
0015
0018
0020
0030
0045
0055
0059
0060
0061
0095
0120
0145
0200
0270
0145C 1)
0200C 1)
0270C 1)
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial H...XL, Einweg, nicht reinigbar
Nur in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Wasseradsorbierend Wasserabsorbierend AS, Einweg, nicht reinigbar
Nur mit max. Differenzdruck 30 bar [435 psi] konfigurierbar
Nur für den Einsatz in HLP und HEES Flüssigkeiten geeignet
AS3
AS6
AS10
AS20
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 7/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Bestellbeispiel:
1.0013 PWR10-A00-0-M
Material-Nr.: R928005513
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 0005; 0013 … 0270C
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ A ‒ 0 ‒
1)	 Nur mit Glasfasermaterial „PWR...“ konfigurierbar, nicht mit Sonderkleber „H“ und Elementausführung Edelstahl „V“ konfigurierbar
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelements 60 bar [870 psi]
nur bis Nenngröße 0030 möglich
D
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelements 50 bar [725 psi]
nur für Nenngröße 0060 und 0095 möglich
T
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Sonderkleber, verbesserte Temperatur- und Medienbeständigkeit
Nur in Verbindung mit FKM-Dichtung konfigurierbar
H
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Edelstahl
Nur in Verbindung mit Sonderkleber und FKM-Dichtung konfigurierbar
V
Bypassventil
07 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
8/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 360 … 1801
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ ‒ 0 ‒
Filterelement
01 Bauart 1.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 360
361
560
561
900
901
1400
1401
1800
1801
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial H...XL, Einweg, nicht reinigbar
Nur in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 60 bar [870 psi] D
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 9/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Bestellbeispiel:
1.560 PWR10-A00-0-M
Material-Nr.: R928028040
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 1. Größe 360 … 1801
01 02 03 04 05 06 07 08
1. ‒ ‒ 0 ‒
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Sonderkleber, verbesserte Temperatur- und Medienbeständigkeit
Nur in Verbindung mit FKM-Dichtung konfigurierbar
H
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Edelstahl
Nur in Verbindung mit Sonderkleber und FKM-Dichtung konfigurierbar
V
Bypassventil
07 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
10/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 2. Größe 10 … 900
01 02 03 04 05 06 07 08
2. ‒ ‒ 0 ‒
Filterelement
01 Bauart 2.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 10
18
32
56
90
140
180 1)
225
360
460
560
900
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Vliesstoff, Einweg (nicht reinigbar) VS25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial H...XL, Einweg, nicht reinigbar
Nur in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 11/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 2. Größe 10 … 900
01 02 03 04 05 06 07 08
2. ‒ ‒ 0 ‒
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi] B
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Sonderkleber, verbesserte Temperatur- und Medienbeständigkeit
Nur in Verbindung mit FKM-Dichtung konfigurierbar
H
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Edelstahl
Nur in Verbindung mit Sonderkleber und FKM-Dichtung konfigurierbar
V
Bypassventil
07 Ohne Bypassventil 0
Dichtung 2)
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Bestellbeispiel:
2.32 PWR10-A00-0-M
Material-Nr.: R928019015
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
1)	 Nur mit Differenzdruck A = 30 bar [435 psi] und Elementaus-führung Edelstahl „V“ konfigurierbar
12/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 2. Größe 0003 … 0145
01 02 03 04 05 06 07 08
2. ‒ ‒ 0 ‒
Filterelement
01 Bauart 2.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 0003
0004
0005
0008
0013
0014 1)
0015
0018
0019 1)
0020
0030
0045
0055
0095
0145
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
G200
G500
G800
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Vliesstoff, Einweg (nicht reinigbar) VS25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial H...XL, Einweg, nicht reinigbar
Nur in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Metallfaservlies, Einweg (nicht reinigbar) M5
M10
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 13/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Filterelement Typ 2. Größe 0003 … 0145
01 02 03 04 05 06 07 08
2. ‒ ‒ 0 ‒
Bestellangaben
Filterelement
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi] B 2)
Elementausführung
05 Standardkleber 0
Sonderkleber, verbesserte Temperatur- und Medienbeständigkeit
Nur in Verbindung mit FKM-Dichtung konfigurierbar
H
Elementausführung
06 Standardwerkstoff 0
Edelstahl
Nur in Verbindung mit Sonderkleber und FKM-Dichtung konfigurierbar
V
Bypassventil
07 Ohne Bypassventil 0
Dichtung 2)
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Bestellbeispiel:
2.0008 PWR10-A00-0-M
Material-Nr.: R928006161
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
1) Nur mit Elementausführung Edelstahl „V“ konfigurierbar
2) Nicht in Verbindung mit Nenngröße 0003
14/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Filterelement
01 Bauart 2.Z
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 30
90
120
180
220
Filterfeinheit in µm
03 Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR1
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 160 bar [2321 psi] C00
Bypassventil
05 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
06 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Bestellbeispiel:
2.Z90 PWR10-C00-0-M
Material-Nr.: R928036119
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 2.Z
für Zwischenplattenfilter 250 ZH
01 02 03 04 05 06
2.Z ‒ C00 ‒ 0 ‒
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 15/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Weitere Filterfeinheiten und Dichtungswerkstoffe sind auf Anfrage erhältlich.
Weiterführende Informationen zu Hengst Filtermaterialkonfigurationen finden Sie in RD 51548.
Bestellangaben
Filterelement
Filterelement Typ 3.0003
für Rücklauffilter 10 FRE 0003
01 02 03 04 05 06
3. 0003 ‒ A00 ‒ 7 ‒ M
Filterelement
01 Bauart 3.
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard 0003
Filterfeinheit in µm
03 Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Filterpapier, Einweg (nicht reinigbar) P10
P25
Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial PWR... Generation 5, Einweg, nicht reinigbar
Nicht in Kombination mit Werkstoff Edelstahl erhältlich
PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi] A00
Bypassventil
05 Mit Bypassventil ‒ Öffnungsdruck 3,5 bar [50.8 psi] 7
Dichtung
06 NBR-Dichtung M
Bestellbeispiel:
3.0003 PWR10-A00-7-M
Material-Nr. R928025675
16/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05
Zuordnung Filterelemente zu Filterbaureihen
Elementbauart (Typ) Baureihe Anwendung
1.10 - 225/450 16 RA 10 - 225/450 mit Ventil
Rücklauffilter1.E10 - 225/450 16 RA 10 - 225/450 ohne Ventil
1.360(1) - 1800(1)
16 RL/DR 360(1) - 1800(1)
25/100 L/D 360(1) - 1800(1) Leitungsfilter
1.0004 - 0012 10 RE Rücklauffilter
1.0005; 1.0008; 0013 - 0120
10 FRE/FRD 0005-0120;
40 FLDK 0008-0120;
40/100 FLE/FLD 0020-0120;
16 FLD 0190-0300
Rücklauffilter;
Doppel-Rücklauffilter;
Leitungsfilter; Doppelfilter
1.0145(C) - 0270 (C) 40 FLE 0145(C) - 0270(C);
40 FLD 0146(C) - 0274(C)
Leitungsfilter;
Doppelfilter
2.10 - 900
25/100 - 250/400 D/ED Doppelfilter
250/450 L /EL/F
Leitungsfilter
2.180 10 DLW
2.Z30 - 180 250 ZH Zwischenplattenfilter
2.0003 (ohne Ventil)
10 FRE 0003 Rücklauffilter
3.0003 (mit Ventil)
2.0004 - 0145
40/160/250/450 LE/LD 0003 - 0145;
250 FE 0003 - 0055;
450 FE 0003 - 0145
40/100 EL 0004-0045; 450 EL 0004 - 0145;
690 EL 0004 - 0014; 1000 EL 0004:
40/100 ED 0004 - 0019
Leitungsfilter;
Doppelfilter
Filterelemente | 1.; 2.; 3. Elemente � 17/22
RD 51507, Ausgabe: 2024-05, Hengst Filtration GmbH
Funktion, Schnitt
Das Filterelement ist das zentrale Bauteil in einem Indust-
riefilter. Hier findet die eigentliche Filtration statt. Die
wesentlichen Filterkennwerte wie Rückhaltevermögen,
Schmutzaufnahme und Druckverlust werden durch die
eingesetzten Filterelemente und den darin verwendeten
Filtermedien bestimmt. Hengst Filterelemente dienen zur
Filtration von Druckflüssigkeiten in der Hydraulik sowie
von Schmierstoffen, Industrieflüssigkeiten und Gasen.
Filterelemente bestehen aus einem Verbund von sternför-
mig plissierten Filtermedien (3), welche um ein perforier-
tes Stützrohr (2) gelegt werden. Das Filterelement wird in
Längsrichtung mit einem 2-Komponentenklebstoff abge-
dichtet und Stützrohr und Filtermatte werden mit beiden
Endscheiben (1) verbunden. Die Abdichtung des Filterele-
ments gegenüber dem Filtergehäuse erfolgt über eine oder
zwei Dichtungen.
Bei den Nenngrößen 1.(E)10 bis 1.(E)225/460 ist die
Dichtung Teil des Filtergehäuses.
Die Durchströmung erfolgt generell von außen nach innen.
1
2
3
1
18/22 1.; 2.; 3. Elemente | Filterelemente
Hengst Filtration GmbH, RD 51507, Ausgabe: 2024-05